

Trygge boligområder

Byplanlægning kan skabe tryghed og forebygge kriminalitet og indbrud

Forskning viser, at en række konkrete principper i byplanlægning både kan øge borgernes tryghed og forebygge kriminalitet, som fx indbrud¹. Kommunerne kan bruge kriminalpræventive principper målrettet², og en kortlægning af de kommunale planstrategier og kommuneplaner viser et potentiale for at gøre endnu mere³.

Fordele ved at skabe trygge boligområder



Forebyggelse

Trygge boligområder forebygger kriminalitet, herunder indbrud. Undersøgelser viser, at indretning af trygge byrum ikke blot flytter kriminaliteten, men mindsker kriminaliteten².



Tryghed

Trygge boligområder øger livskvaliteten og bidrager til bedre byer². Byplanlægning baseret på de kriminalpræventive principper understøtter levende, godt forbundne og integrerede byområder.



Opdagelsesrisiko

I dag afbrydes 2 ud af 3 indbrudstyre af naboer. Øjne på gaden, overskuelige boligområder, naboskab og lys er med til at øge tyvens risiko for at blive opdaget under et indbrud.

Tre udvalgte kriminalpræventive principper:

Konkrete løsninger der bidrager til trygge boligområder.

- 1 Øjne på gaden.** Naturlig overvågning, liv på gaden og villavejen, naturlige anledninger til at gøre ophold og blandede funktioner.
- 2 Overblik og synlighed.** Mulighed for overblik, god orientering og åbne pladser uden blinde vinkler.
- 3 Tryghedsskabende belysning.** Lys og gadelamper på gader og i bybilledet. Ingen mørke stier og kroge.

Bo trygt!

Trygfonden

Realdania

Videncenter
Bolius

DKR
DET KRIMINALPRÆVENTIVE RÅD

Hjælp til at skabe tryggere boligområder

Bo trygt bidrager til at skabe videnopbygning om tryghed og indbrudsforebyggelse blandt byplanlæggere gennem kurser, fagartikler mv.

Vi bidrager til at udvikle anvendelsen af bestemmelser og paragraffer i kommuneplaner og lokalplanlægning.

Læs mere på Botrygt.dk.

¹ Trygfonden og DKR (2014): "Kriminalpræventiv miljø- og byplanlægning".

² Trygfonden og DKR (2014): "Guide til mere trygge byer - Byplanlægning der skaber tryghed".

³ DKR (2021): "Kortlægning af kommunale plandokumenter - Tryghed og kriminalpræventive tiltag i byplanlægningen".